FACULDADE DE FILOSOFIA LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

A T A S

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO TÉCNICO-1

ADMINISTRATIVO DA FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E CIÊNCIAS 2

HUMANAS DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO DO ANO DE 2010. Presidência: 3

Profa. Dra. Sandra Margarida Nitrini, Diretora. Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano 4

de dois mil e dez, no Salão Nobre da Faculdade  Cidade Universitária , realizou-se a 5

supracitada reunião. COMPARECIMENTOS: Professores e funcionária: Sandra Margarida 6

Nitrini, Modesto Florenzano, Maria Augusta da Costa Vieira, Marina de Mello e Souza, 7

Antonio Flávio de Oliveira Pierucci, Álvaro de Vita, Jurandyr Luciano Sanches Ross, Marli 8

Quadros Leite, Caetano Ernesto Plastino, Arlete O. Cavaliere, Ana Lucia Pastore Schritzmeyer   9

e Marcus Vinícius Mazzari. Como assessores atuaram: Rosângela Duarte Vicente, Luciana 10

Roman Lopes (ATAC), Leonice Maria Silva de Farias e Ismaerino de Castro Júnior (ATFN), 11

Renata Guarrera Del Corço (ATAD), Augusto César Freire Santiago (ATI), e Eliana Bento de 12

Amatuzzi Barros (SCS). JUSTIFICATIVAS: Justificou a ausência o seguinte membro: Juraci 13

Dias Rodrigues. ORDEM DO DIA: QUESTÕES TÉCNICAS DE POLÍTICA 14

ACADÊMICA: 1. Documento elaborado pela Comissão de Sistematização para pedidos 15

de cargos de Professor Titular 2010: com a palavra, a Senhora Presidente disse que essa 16

reunião foi convocada com um único ponto de pauta: documento elaborado pela Comissão de 17

Sistematização para pedidos de cargos de Professor Titular 2010 e que o Aditamento contém 18

documentos de rotina. Ato contínuo, a Senhora Presidente solicitou a Profa. Dra. Marina de 19

Mello e Souza, chefe do Departamento de História e membro da Comissão de Sistematização 20

dos Pedidos de Cargos de Professor Titular, para o ano de 2010, que explanasse sobre o 21

documento elaborado pela Comissão designada pela Congregação. Com a palavra, a Profa. Dra. 22

Marina relatou que a Comissão de Sistematização se reuniu duas vezes e foram levantados 23

critérios, com base nas tabelas recebidas pelos Departamentos. Nas duas reuniões, foram 24

analisadas as solicitações de cargos para Professores Titulares feitas por cinco Departamentos 25

da Unidade, sendo eles: Filosofia, Letras Clássicas e Vernáculas, Letras Modernas, Letras 26

Orientais e Teoria Literária e Literatura Comparada. A Comissão considerou os critérios 27

sugeridos pela CAA – Comissão de Atividades Acadêmicas que são: a) áreas consolidadas que 28

contam com um contingente de Professores Associados com elevado desempenho acadêmico; 29

b) áreas acadêmicas novas; c) áreas reconhecidamente importantes, com necessidade de 30

liderança acadêmica onde há carência ou ausência de Professores Titulares, e acrescentou os 31

critérios d) o percentual de professores titulares em relação ao total de docentes em cada 32

Departamento e e) do número de cargos atribuídos e de concursos realizados em cada 33

Departamento nos últimos 10 anos. Tendo em vista restarem somente trinta e quatro cargos 34

FACULDADE DE FILOSOFIA LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

A T A S

disponíveis para distribuição entre todas as Unidades da USP, cargos estes criados pela Lei 35

11.164, a Comissão de Sistematização, achou melhor solicitar um claro por departamento 36

solicitante. De acordo com os critérios citados, a Comissão sugeriu a seguinte ordenação das 37

solicitações dos Departamentos: 1º) Letras Clássicas e Vernáculas; 2º) Letras Modernas; 3º) 38

Teoria Literária e Literatura Comparada; 4º) Letras Orientais e 5º) Filosofia. Ressaltou o 39

trabalho eficaz da Profa. Dra. Ana Paula Scher e da Rosângela Duarte Vicente e Kely Cristine 40

Soares da Silva. Em aparte, o Prof. Dr. Antonio Flávio de Oliveira Pierucci, chefe do 41

Departamento de Sociologia e membro designado pela Congregação para compor a Comissão 42

de Sistematização de cargos de Prof. Titular 2010, acrescentou que a tabela 1 é a mais 43

importante a ser analisada por demonstrar que há um índice elevado de Professores Titulares 44

em relação ao número de docentes por departamento. Em aparte, a Profa. Dra. Maria Augusta 45

da Costa Vieira perguntou sobre os cargos de Titulares de dois docentes aposentados no final 46

do ano passado. Em resposta, a Senhora Diretora esclareceu que é necessário solicitar a 47

manutenção do cargo à CAA e aguardar resposta. Em aparte, o Prof. Dr. Antonio Flávio de 48

Oliveira Pierucci acrescentou que a Comissão de Sistematização não levou em consideração a 49

produção acadêmica para uma análise das solicitações. Ninguém mais desejando fazer uso da 50

palavra, a Senhora Presidente encaminhou o documento produzido pela Comissão de 51

Sistematização de Cargos de Professor Titular 2010 para votação e por unanimidade, ele foi 52

APROVADO. Ato contínuo, a Senhora Presidente passou ao I ADITAMENTO. 1. 53

RELATÓRIO DE AFASTAMENTO (votação aberta, em bloco, sem prejuízo de pedidos de 54

destaque).  1.1. A Profa. Dra. TINKA REICHMANN (DLM) apresentou relatório de 55

afastamento ocorrido no período de 25 de janeiro a 12 de fevereiro de 2010, quando realizou 56

pesquisas na Universidade de Heidelberg; participou de workshop de tradução jurídica 57

alemão/português em Frankfurt e participou do seminário “Desenvolvimentos atuais do direito 58

civil e penal alemão para tradutores e intérpretes”, na Alemanha. 1,2. A Profa. Dra. MARIA 59

CECILIA CASINI (DLM) apresentou relatório de afastamento ocorrido no período de 04 a 10 60

de maio de 2010, quando participou do Congresso Negli archivi e per Le strade: Il “ritorno al 61

reale”.nella narrativa italiana di inizio millennio, em Toronto, Canadá.  1.3. A Profa. Dra. 62

VERONICA GALINDEZ JORGE (DLM) apresentou relatório de afastamento ocorrido no 63

período de 15 a 18 de abril de 2010, quando participou do evento I Jonadas de Crítica Genética: 64

El análisis de processos creativos em Artes escénicas, na Universidad Nacional Del Centro de 65

La Provincia de Buenos Aires, Argentina. 1.4. A Profa. Dra. HELOISA BRITO DE 66

ALBUQUERQUE COSTA (DLM) apresentou relatório de afastamento ocorrido no período 67

de 19 a 23 de abril de 2010, quando participou com apresentação de trabalhos na XV 68

FACULDADE DE FILOSOFIA LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

A T A S

SEDIFRALE 2010, na cidade de Rosário, Argentina. A Senhora Presidente encaminhou os 69

relatórios para votação e, por unanimidade, eles foram APROVADOS.  2. RELATÓRIO DE 70

ATIVIDADES DOCENTES (votação aberta, sem prejuízo de pedidos de destaque). 2.1. A 71

Profa. Dra. TINKA REICHMANN lotada no DLM, ref. MS-3 apresentou relatório de 72

atividades desenvolvidas durante estágio probatório em RDIDP. O relatório de atividades em 73

RDIDP foi aprovado pelo Conselho Departamental e pela CERT, (Proc. 07.1.4960.8.2). A 74

Senhora Presidente encaminhou o relatório para votação e, por unanimidade, ele foi 75

APROVADO.  3. DOAÇÕES/TRANSFERÊNCIAS DE DOMÍNIO DE MATERIAL 76

PERMANENTE (votação aberta, em bloco, sem prejuízo de pedidos de destaque). 3.1. Pedido 77

da Profª. Drª. MARIA HELENA P. T. MACHADO (DH) no sentido de se incorporar ao 78

patrimônio da FFLCH, (01) um livro através de recursos da Reserva Técnica da FAPESP 79

(Proc.: 10.1.2469.8.3). O livro encontra-se no SBD. A Senhora Presidente encaminhou o 80

pedido para votação e, por unanimidade, ele foi APROVADO. 4. CONVÊNIO DE 81

INTERCÂMBIO CULTURAL E CIENTÍFICO / PROTOCOLO DE INTENÇÕES 82

(votação aberta, em bloco, sem prejuízo de pedidos de destaque). 4.1. Convênio entre a 83

Universidade de São Paulo, através da FFLCH e a Charles University in Prague, República 84

Tcheca, para fins de intercambio de docentes / pesquisadores, estudantes de pós-graduação e 85

graduação e membros da equipe técnico-administrativa das respectivas instituições, sob 86

coordenação da Profa. Dra. Sandra Margarida Nitrini (Proc. 10.1.2495.8.4). A Senhora 87

Presidente encaminhou o pedido para votação e, por unanimidade, ele foi APROVADO.  5. 88

SOLICITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA REALIZAÇÃO DE EVENTO 89

(votação aberta, em bloco, sem prejuízo de pedidos de destaque). 5.1. O Departamento de 90

História solicitou apoio institucional e financeiro da Faculdade para a realização do Seminário 91

USP/Vanderbilt: “Conexões Atlânticas: Escravidão e Abolição”, a ser realizado nos dias 4 e 5 92

de agosto de 2010, nas dependências do Prédios de Geografia/História. A Senhora Presidente 93

encaminhou o pedido para votação e, por unanimidade, ele foi APROVADO.  II 94

ADITAMENTO: 1. COMISSÃO DE GRADUAÇÃO - ESTRUTURA CURRICULAR – 95

2011 (votação aberta, em bloco, sem prejuízo de pedidos de destaque) 1.1. O Departamento de 96

História solicitou a criação e alteração de disciplinas obrigatórias e optativas: a) criação das 97

disciplinas optativas eletivas FLH0115, FLH0116 e FLH 0117. b) Alteração dos programas de 98

disciplinas optativas FLH0425, FLH0447, FLH0696, FLH0699, FLH0442, FLH0445, 99

FLH0630, FLH0429, FLH0448, FLH0452, FLH0441, FLH0444, FLH0639, FLH0653, 100

FLH0108, FLH0642, FLH0647, FLH0440 e FLH0640 e das disciplinas obrigatórias FLH0105, 101

FLH0106, FLH0111, FLH0112, FLH0121, FLH0122, FLH0231, FLH0232, FLH0241, 102

FACULDADE DE FILOSOFIA LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

A T A S

FLH0242, FLH0261, FLH0262, FLH0331, FLH0332, FLH0341, FLH0342, FLH0351, 103

FLH0401, FLH0402, FLH0643, FLH0644 e FLH0649. c) inclusão das disciplinas optativas 104

eletivas MUP0101, MUP0002 e MUP0104 e d) alteração de semestre ideal das disciplinas 105

FLH0421 e FLH0423 a serem oferecidas a partir do segundo semestre de 2010. O parecer da 106

Comissão de Graduação foi favorável. A Senhora Presidente encaminhou a solicitação para 107

votação e, por unanimidade, ela foi APROVADA. 1.2. O Departamento de Geografia solicitou 108

a criação e alteração de disciplinas obrigatórias e optativas da seguinte maneira: a) alteração do 109

nome da disciplina FLG0701. b) Alteração da disciplina obrigatória FLG0701 para disciplina 110

optativa eletiva. c) alterações nas práticas como componentes curriculares; alteração no 111

programa, objetivo e bibliografia das disciplinas FLG0118, FLG0160, FLG0251, FLG0253, 112

FLG0263, FLG0435, FLG0576, FLG0578, FLG0582, FLG1252, FLG1254 e FLG0701, 113

conforme Anexo B elaborado pelo Departamento de Geografia, a serem oferecidas no ano de 114

2011. O parecer da Comissão de Graduação foi favorável. A Senhora Presidente encaminhou a 115

solicitação para votação e, por unanimidade, ela foi APROVADA.  1.3. O Departamento de 116

Filosofia solicitou a criação de disciplinas optativas para bacharelado e licenciatura da seguinte 117

maneira: a) proposta de criação da disciplina optativa FLF0469 para o Bacharelado. b) 118

Proposta de criação da disciplina optativa 0801005 para a Licenciatura e c) alteração de crédito 119

da disciplina FLF0485, a serem oferecidas no ano de 2011.  O parecer da Comissão de 120

Graduação foi favorável. A Senhora Presidente encaminhou a solicitação para votação e, por 121

unanimidade, ela foi APROVADA. 1.4. O Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas 122

solicitou a criação de disciplina optativa da Estrutura Curricular do Curso de Licenciatura, 123

aprovados ad referendum pelos Departamentos de Linguistica, Letras Modernas, Letras 124

Orientais e de Teoria Literária e Literatura Comparada, da seguinte maneira: a) criação da 125

disciplina optativa eletiva 08051106 – Aspectos de ensino em língua e literatura do Curso de 126

Licenciatura em Letras para 2011. O parecer da Comissão de Graduação foi favorável. A 127

Senhora Presidente encaminhou a solicitação para votação e, por unanimidade, ela foi 128

APROVADA.  Ninguém mais desejando fazer uso da palavra, a Senhora Presidente agradeceu 129

a presença de todos e declarou encerrada a sessão. E, para constar, eu, Rosângela Duarte 130

Vicente, Assistente Técnica de Direção para Assuntos Acadêmicos, redigi a presente ata que 131

assino juntamente com a Senhora Diretora. São Paulo, 19 de julho de 2010. 132